Al segundo argumento en contra de la conclusión del Aquinate se responde concediendo la mayor y negando la menor. La infidelidad no se opone únicamente a lo verdadero. Contraría también lo bueno. Implica un error voluntario, el cual no puede darse sin oposición al bien. Es objeto de la voluntad<sup>32</sup>. Niega además Aragón la consecuencia deducida de la argumentación ofrecida en orden a confirmar el segundo argumento, fuere lo que fuere de lo que antecede. Es que la gravedad del pecado no se toma por su oposición a

---

tijis, nihil facit contra nostram conclusionem. Quod, vt intelligatur aduertendum est, quod voluntarium est quid commune omni actui morali, siue bono, siue malo, nullus enim actus potest habere rationem boni, aut mali in moribus, nisi sit voluntarius. Ex quo infero primo, quod ratio boni, aut mali non sumitur ex voluntario, quamuis illud praesupponat, sed sumitur ex obiecto, ad quod actus tendit, praesupposito semper, tamquam necessario, quod in tale obiectum libere, et voluntarie vnusquisque tendat". III, 263a.

31. "Secundo infero, quod quamuis ratio voluntarij sit intrinseca, et necessaria cuicumque peccato, ratio tamen magis vel minus voluntarij accidentaliter se habet ad illud, quia intra latitudinem eiusdem speciei potest vnum peccatum esse magis voluntarium, quam aliud, vt patet in furtis existentibus intra eandem speciem, quorum vnum potest esse magis voluntarium quam aliud. Et ex hoc infero tertio quod quamuis furtum sit magis voluntarium quam infidelitas: adhuc tamen ex hoc non sequitur, quod furtum sit grauius peccatum, loquendo de grauitate intrinseca, et essentiali, de qua in praesenti est sermo: Ratio enim magis vel minus voluntarij, non ad naturam, sed ad circumstantias spectat, praeter quam, quod etiam illa maior malitia, quae includitur in obiecto infidelitatis saepesaepius superat eam, quae in furto prouenit ex magis voluntario: et sic impliciter et absolute dicendum est, quod infidelitas est maius peccatum". III, 263a-263b.

32. "Ad secundum argumentum respondetur concessa maiori negando minorem. Et ad probationem dico, quod infidelitas per se non solum repugnat vero, sed etiam bono: importat enim errorem voluntarium, qui sine repugnantia ad bonum, quod est obiectum voluntatis, esse non potest". III, 263b.

las virtudes sino por la mayor o menor aversión a Dios, así como por la conversión al bien inverso. Es posible un acto no opuesto propiamente a virtud alguna. Así aparece cuando se trata uno a sí mismo odiosamente y se causa incluso la muerte. Si alguien obrara de esta manera, pecaría más gravemente que el que odia o mata al prójimo. De todas formas, el acto de odio para con uno mismo, así como cuando uno se causa a sí mismo la muerte, no se opone con propiedad a virtud alguna ya que no se coloca en el hombre virtud alguna para amarse a sí mismo, tratándose sólo de una inclinación de la naturaleza. El acto por el que uno odia a otro, o mata a otro, se opone propiamente a la justicia. Según Fray Pedro, cabe responder al respecto en segundo lugar si se dice que la infidelidad se opone de suyo, y directamente también, a la virtud. La infidelidad incluye siempre voluntad opuesta a la obediencia y a la religión, las cuales son propiamente virtudes<sup>33</sup>.

Cuando se trata de responder al argumento contra la razón ofrecida por Santo Tomás, se hace necesario advertir primero que todo pecado, desde el momento mismo en que lo es, incluye el odio para con Dios de algún modo. Ello se debe a que, como todo pecado destruye la amistad de Dios y se incluye necesariamente en la enemistad el odio, es imposible que, si uno comete pecado, no mantenga de manera diferente el odio contra Dios. Como la amistad se halla colocada en la unión con Dios, el pecado destructor de tal amistad consistirá en el apartamiento y separación del mismo Dios. Esta separación tiene lugar precisamente por la voluntad. Se realiza mediante la voluntad la unión que da lugar a la amistad<sup>34</sup>. Ha de advertirse en segundo lugar a

---

33. "Ad confirmationem respondetur, quicquid sit de antecedenti, negando consequentiam. Et ratio est, quia grauitas peccati non sumitur ex oppositione ad virtutem, sed ex maiori aut minori auersione a Deo, et conuersione ad bonum commutabile. Potest autem contingere, vt actus, qui nulli virtuti proprie opponitur, magis a Deo auertat quam ille, qui proprie repugnat virtuti, vt patet in eo, qui se odio habet, vel sibi ipsi infert mortem, qui proculdubio grauius peccat, quam ille, qui odit proximum, aut eum interficit, et tamen actus, quo odit seipsum, vel sibi infert mortem nulli virtuti proprie repugnat, cum ad amandum se ipsum non ponamus in homine virtutem, sed solam inclinationem naturae: et actus, quo vnus odit alium, aut illum interficit proprie opponitur iustitiae. Vel secundo respondetur: quod infidelitas etiam per se, et directe repugnat virtuti: semper enim infidelitas includit voluntatem repugnantem obedientiae, et religioni, quae sunt proprie virtutes". III, 263b.

34. "Ad tertium argumentum, quod erat contra rationem D. Tho. vt respondeamus est aduertendum primo, quod omne peccatum, eo ipso quod est peccatum, includit odium Dei aliquo modo. Et ratio est quia cum omne peccatum destruat amicitiam Dei, et in inimicitia includatur necessario odium, fieri non potest, vt quis peccatum committat, quin alio modo odio habeat ipsum Deum, et quia amicitia sita est in vnione ad Deum, fit, vt peccatum, quod destruit amicitiam, etiam sit situm in auersione et separatione ab ipso Deo: quae quidem separatio fit, per voluntatem sicut et coniunctio, in qua consistit amicitia, per voluntatem fit". III, 263b.

este respecto que los pecados realizados contra las virtudes morales no comportan principalmente y de suyo la separación de Dios por su propia naturaleza o por la intención del que actúa. No quiere separarse de Dios el que, ante todo y de suyo, quiere robar, buscando únicamente alcanzar un bien deleitable que comporta la separación. Tampoco es esto algo que sucede por su propia naturaleza ya que semejantes pecados no tienen, ante todo y de suyo, a Dios como objeto. El caso es distinto en la infidelidad. Semejante acto incluye de tal manera un disentir voluntario respecto a lo que Dios propone. Se cree que el mismo, siendo el mayor mal del hombre, está incluido en la infidelidad como objeto de la voluntad. De ello resulta que la malicia misma, incluida por su propia naturaleza en la voluntad y por su objeto, separe de Dios. No puede corresponder esto a los otros pecados realizados contra las virtudes morales. Se comprende ahora la razón expuesta por Santo Tomás<sup>35</sup>.

A esta argumentación favorable a Santo Tomás cabe responder de todas formas diciendo que no se prueba desde ella que la infidelidad sea pecado más grave que los realizados contra las virtudes morales, porque éstas sólo apartan de Dios desde la voluntad, mientras la infidelidad separa desde la voluntad y desde el entendimiento. Es lógico indagar entonces y preguntar por lo que hace que la infidelidad sea pecado más grave que los realizados contra las virtudes morales. Ello se debe precisamente a que la infidelidad separa de Dios ante todo y de suyo. Su objeto es disentir de lo que propone Dios para creer. Los pecados realizados contra las virtudes morales realizan en cambio esto sólo accidentalmente. Pero, ¿no resultará entonces la ilicitud de argumentar así sobre el odio para con Dios ya que éste también separa ante todo y de suyo como la infidelidad?<sup>36</sup>

---

35. "Secundo est aduertendum quod peccata, quae fiunt contra virtutes morales primo, et per se non important separationem a Deo, nec ex natura sua, nec ex intentione operantis, quia qui vult furari primo, et per se non vult separari a Deo, sed tantum prosecutionem boni delectabilis, cui adiuncta est separatio. Nec etiam ex natura sua, quia talia peccata primo et per se non habent Deum pro obiecto. At vero infidelitas primo, et per se dicit separationem a Deo. Et ille actus ita includit voluntarium dissensum ab his, quae Deus proponit credenda, vt ipsum dissentire, quod est maximum malum hominis, sit veluti obiectum voluntatis inclusae in infidelitate. Ex quo sit, vt ipsa malitia voluntatis inclusa in infidelitate ex natura sua, et ex obiecto habeat separare a Deo, quod alijs peccatis, quae fiunt contra virtutes morales conuenire non potest. Et in hoc ita est ratio D.Tho." . III, 263b-264a.

36. "Vnde ad argumentum, quod sit contra illam respondetur, quod D. Tho. non probat infidelitatem esse grauius peccatum, quam illa, quae fiunt contra virtutes morales, propterea quod haec auertunt a Deo tantum ex parte voluntatis, at vero infidelitas, et quantum ad voluntatem, et quantum ad intellectum auertit, sed ex eo, quod infidelitas primo, et per se separat a Deo, cuius obiectum est dissentire ab his, quae Deus proponit credenda: et peccata, quae fiunt contra virtutes morales tantum habent hoc per accidens, probat quod infidelitas est grauius

Ante esta nueva objeción, se ve en la necesidad Fray Pedro de llamar la atención sobre aquella proposición puesta al principio de este artículo, según la cual todo pecado consiste formalmente en la aversión a Dios. Semejante aversión puede llevar a considerar el pecado de dos maneras. Se le puede ver como mal moral. Bajo este aspecto, nada se constituye en pecado desde la aversión, siendo necesaria la conversión al objeto. De la misma le cae en suerte la especie a todo acto moral. Así lo enseña Santo Tomás. Se puede ver también al pecado en cuanto mal en absoluto. Desde esta perspectiva, algo se constituye en pecado desde la aversión a Dios. Por eso, cuando dice el Aquinate que todo pecado consiste en la aversión, se hace referencia al pecado como mal en absoluto. No se ve el pecado como mal moral<sup>37</sup>. Para Santo Tomás, un pecado es tanto más grave cuanto más separa de Dios. En orden a entender esta aseveración, debe advertirse que, según hay constancia en la *Prima Secundae*, la primera y sustancial gravedad de cualquier pecado aparece desde el objeto al cual se convierte uno cuando peca. Precisamente, como se sigue de semejante conversión la aversión de Dios, siendo peor el objeto hacia el que se realiza la misma, resultará que, cuanto peor sea el objeto, tanto será mayor la aversión a Dios. Por ello, se considera lo mismo decir que la gravedad del pecado consiste en la aversión de suyo que decir que consiste en la conversión<sup>38</sup>. Si alguien objetare al respecto mostrando cómo cualquier pecado mortal aparta de Dios totalmente y que, en consecuencia, resulta imposible por razón alguna considerar la gravedad de pecado alguno en la mayor separación de Dios, se responderá con la negación de la consecuencia. Aunque es verdad que cualquier pecado mortal aleja totalmente de Dios, es cier-